REPUBLIKA E SHQIPERISE
‘ KESHILLI I QARKUT VLORE _
Nr. ¥A3 Prot Vieré, mé (3 . 0% 2024

VENDIM
Nr. 6 ,date 2£. 03 2024

PER DHENIEN E TITULLIT VENDOR “NDERI I QARKUT VLORE”
Z. AGO FAIK NEZHA

Késhilli i Qarkut Vloré i mbledhur sot mé daté 26.03.2024 né mbéshtetje t&
Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ i ndryshuar, Ligjit
Nr. 112/2013 “Pér dekoratat, titujt e nderit, medaljet dhe titujt vendoré t& nderit n&
Republikén e Shqipérisé”, VKM — sé Nr. 861, daté 10.12.2014 “Pé&r miratimin ¢
rregullave t& hollésishme pér funksionimin e komisioneve késhillimore pér dhénien e
medaljeve dhe titujve vendoré té nderit né Republikén e Shqipérisé€”, Vendimit t&
Késhillit t& Qarkut Vloré Nr. 23, daté 20.07.2017 “Pér miratimin e rregullores mbi
procedurat e dhénies s Titujve Vendoré t& Nderit”, propozimit t&€ Shoqatés Atdhetare
Kulturore LABERIA “Nder i Kombit”, Dega Vloré si dhe Vendimit t¢ Komisionit
Késhillimor pér Titujt Vendoré t& Nderit né Késhillin e Qarkut Viorég,

VENDOSI;

1. Dhénien e Titullit Vendor “Nderi i Qarkut Vloré” Z. Ago Faik NEZHA me
motivacion “Pér kontributin e shquar né promovimin, afirmimin dhe mbrojtjen e
vlerave patriotike e kulturore mbaré kombétare. Intelektual atdhetar i cili ka
kontribuar né ruajtjen dhe pasurimin e historisé, traditave, zakoneve, kulturés dhe
Jolklorit té trevés sé Labérisé, por edhe si studiues shkencor, shkrimtar, gazetar e
publicist, shembull dhe frymézim pér brezat e rinj”.

2. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Kryetari dhe Komisioni Késhillimor pér
Titujt Vendoré t& Nderit né Késhillin e Qarkut Vlorg. Y

3. Ky Vendim hyn né fugi menjéherg.
KRYETARI
% D

L
Ervis Mocks.

Shpallur nga Prefekti i Qarkut Vioré me shkresé Nr. 3%/ Prot, date 08 0% .2024
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RELACION
Té Nderuar Késhilltarg!

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore™ i
ndryshuar, Ligjit Nr. 112/2013 “Pér dekoratat, titujt e nderit, medaljet dhe titujt vendor&
té nderit n& Republikén e Shqipéris”, VKM - sé Nr. 861, daté 10.12.2014 “Pér
miratimin e rregullave t& hollésishme pér funksionimin e komisioneve késhillimore pér
dhénien e medaljeve dhe titujve vendorg t& nderit né Republikén e Shqipérisé”,
Vendimit t& Késhillit t& Qarkut Vioré Nr. 23, daté 20.07.2017 “Pér miratimin e
Rregullores mbi procedurat e dhénies sé “Titujve Vendorg t&€ Nderit” si dhe Urdhérit t&
Titullarit Nr.25 (Nr. 282 Prot), daté 23.02.2024 “Pér ngritjen ¢ Komisionit Késhillimor
pér dhénien e Titujve Vendoré 1& Nderit né Késhillin e Qarkut Vloré pér vitin 20247,
prané Késhillit t& Qarkut Vlor& funksionon Komisioni Késhillimor pér Titujt Vendor€ t&
Nderit me pérbérje 2 (dy) personalite t¢ jashttm dhe 3 (tre) persona pjesé e
administratés s& Késhillit té Qarkut Vloré.

Ng mbledhjen e tij t& datés 08.03.2024 ky Komision ka shqyrtuar propozimin ¢ béré nga
Shogata Atdhetare Kulturore LABERIA “Nder i Kombit”, Dega Vlorg, pér akordimin e
titullit “Nderi i Qarkut Vlorg” z. Ago Faik Nezha dhe doli me Vendim Nr.1 (Nr. 358
Prot), daté 08.03.2024 .

I propozuari z. Ago Faik Nezha ka lindur n& fshatin Dukat t€ Rrethit @ Vlorés, mé
04.09.1945.

Eshté diplomuar né vitin 1971 né& Institutin e Larté Bujgésor, Fakulteti “Agronomi™. Né
vitin 1990 &sht& diplomurar n& Universitetin Bujgésor, Fakulteti i Ekonomisé Agrare,
dega Plan. Po késhtu &shté diplomuar edhe né vitin 1976 né degén Filozofi.

Gjithashtu n& vitin 1996 ka marré gradén “Doktor i shkencave Ekonomike”, né 2001
titullin “Profesor i asocuar” si dhe né vitin 2009 titullin “Profesor Doktor™

Veprimtaria e tij pedagogjike &sht& e hershme dhe nis qysh né& vitet 1978 — 1980 si
pedagog i jasht®m né 1éndén e Filozofis¢ né Universitetin e Tirangs, né degét e
Inxhinierisé Elektrike dhe Mekanike (natén) dhe Gjeologji — Miniera (ditén). Karriera ¢
tij pedagogjike vazhdon né vitet 1980 — 2014 si pedagog i jasht®¥m (mésimdhénie) né
Fakultetin e Ekonomisé Agrare, Universiteti Bujqésor i Tirangs. Nga vitet 1990 e né
vazhdim ka dh&né e jep mésim n& 6 (gjashté) universitete private t& Tiranés si : “Motrat

Adresa: Késhilli I Qarkut Viord Web site: www garkindlores gov.al
Pallasi i Kulneres “Laberia™ | Viere E-mall:info[@garkore. gov.al
Flord (AL) Tel: +355 3342) 603




REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT VLORE
Qirjazi”; “Akademia e Biznesit”; “Vitrina”; “Ndérkombétari”; “Metropolitan” dhe
aktualisht n&€ Universitetin “Luarasi” ku ligiéron léndét “Logjika” n& Fakultetin e
Drejtésisé; “Komunikim né Biznes” né Fakultetin Ekonomik; “Shkrim Akademik™ ng
Fakultetin Ekonomik dhe até t& Mésuesisé; “Marrédhé&nie me Publikun” né Fakultetin
Ekonomik si dhe “Kérkim Shkencor” né Fakultetin Ekonomik (Master).

Veprimtaria e tij pedagogjike nuk konsiston vetém si mésimdhénés, por edhe si
Udhé&hegés Disertacioni té dy disertantéve pér titullin “Doktor Shkencash™; Udh&heqés i
35 (tridhjet# e pes&) temave shkencore — diploma studentésh; Udh&hegés i dy
oponencave pér mbrojtje t& gradés “Doktor Shkencash™ si dhe dhjetra recensa pér
mbrojtje temash dhe artikuj shkencor t& botuara n& buletine dhe revista shkencore;
Anétar Jurie n& 4 (katér) mbrojtje pér grada shkencore dhe 2 (dy) pér titullin “Profesor i
Asocuar™.

Jané t& shumta botimet dhe punimet shkencore té Prof. Dr. Ago Nezhés ku mund t&
peérmendim : 9 (n&nt&) tituj né Monografi; 7 (shtat&) libra me pérmbajtje profesionale; 9
(nént&) tituj librash me karakter teknik dhe popullarizues t&é shkencés si dhe bashkautor
né Enciklopeding “Historia e Bujgésisé Shqiptare™.

Prof. Dr. Ago Nezha njihet gjithashtu edhe pér botime né fushén artistike, né prozé,
poezi si dhe publicistiké ku pérmendim : 5 (pes€) véllime me poezi (“Lot n& Syté e
Detit”; “Diell i Tradhétuar™; “Hall me nuse, keq me vjehrra™; “Pse vrapoj” dhe Héné e
Verbuar); 8 (tet&) véllime n& prozé (“ Lypsi dhe Zyrtari”; “Rron gjaté ai q& 1& emér t&
mirg”; “50 vjet t& ndaré 50 vjet t& bashkuar”; “Dialogoj me Diabolikét”; “shtépia né
Amfiteatrin ¢ Pemé&ve™; “Balil Nezha Kalorés i Trimérisé€”; “Portrete me Pen&” si dhe
“Sfidat e jet€s t& Seit Boshnjakut™); 6 (gjasht&) véllime publicistike (“Papagajté e
Politik&s™; “Ishim mé& miré kur ishimmé keq”; “Shogata Atdhetare Kulturore Labéria 30
vjet jeté dhe Aktivitet”; “Shqipéria dhe Krahinomania™; “ Demonét ¢ Demokracisé™ si
dhe “Informacioni dhe komunikimi n& Bujgési™).

Ka realizuar 15 (pesémbgdhjet&) tituj t& dokumentaréve bujqésor t& transmetuar né
TVSH si dhe ka realizuar njé film dokumentar artistik “Dukati, nj& vend magjik”.

Kané gené t& shumté artikujt n& shtypin periodik ku p&rmendim rreth 36 (tridhjeté e
gjashté artikuj shkencor té botuar brenda dhe jashté vendit si dhe mbi 3000 (tre mijg)
artikuj publicistiké t& botuara né& 55 (pesédhjeté e pesé) organe t& shtypit periodik si dhe
né revista dhe gazeta para dhe pas viteve *90 si dhe vazhdon t& jeté aktiv me shkrime ng
gazetat periodike. Gjithashtu ka mbajtur rreth 9 (nént€) referate dhe kumtesa ng
Konferenca ¢ Seminare kombétare dhe ndérkombétare.
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Prof. Dr. Ago Nezha njihet pér vlerat dhe aftésité e tij drejtuese dhe si anétar i forumeve

kombétare dhe ndérkombétare ku pérmendim rolet e tij si : sekretar i kolegjiumit t&
“Buletinit t¢ Shkencave Bujgésore™; drejtor i revistés “Bujgésia shqiptare™; kryetari i
Késhillit Botues t& gazetés “Progresi Agrar”; kryetari i Késhillit Botues t& gazetés
“Dukati”; kryetari i Késhillit Botues té gazetés “Labéria™; kryetar i Shoqatés té
“Vlerésimit & tokés™; kryetar i Shoqatés Atdhetare Kulturore “Labéria® “Nder i
Kombit™ nga viti 2003 e né vazhdim; nén/kryetar i Shogatés mbarékombétare Shqipéri,
Kosové dhe Magedoni; krijues dhe kryetar i Shoqatés “Dukati”, dega Tiran&; anétar i
“Lidhjes s& Shkrimtaréve t& Shqipérise™; “ anétar i Shoqatés sé Gazetaréve Profesionisté
(International Federation of Journalists) me gendér né Bruksel; anétar i Federatés
Ndérkombétare t& Gazetaréve t& Bujgésisé (International federation of Agrikultural
Journalists); anétar i Forumit “Polifonia Shqiptare™; drejtor i Informacionit t& Ké&shillit
1€ agrobiznesit Shqiptar; drejtor i Drejtorisé s& Informacionit Agroushgimor si dhe
kandidat i Byrosé sé Komitetit Qéndror t& Rinisé.

Ka gené organizator dhe pjesmarrés né shumé festa, konkurse dhe panaire kombétare
dhe ndérkombétare ku pérmendim n& ato kombétare : a. Festa e prodhimit (festa e
Vreshtaréve né Vloré dhe Shkodér; festa e Agrumeve né Sarandé, e bukés né Lushnje
dhe Korgé€; e molléve dhe gershive n& Dibér e Korgé si dhe e perimeve n& Sukth —
Durrés); b. Konkurset ( konkusi i Kalit; Hipizmi dhe i Gjedhit né Shkodér; i deleve né
Korgé dhe Kukés; i dhisé n& Tepelené; i mekanikés né Lushnje dhe Tirang si dhe i ullirit
né Vloré€); c. Panairet (“Expo — Prima™; “Klik — Ekspo — Klik”; “Korca™ si dhe “Panairi
i Botimeve Bujgésore”. Né panairet ndérkombétare pérmendim : panairi “Java e
Gjelbér”, Berlin — Gjermani; panairi “Polagra Food”, Poznan - Poloni; panairi “Fiera
Del Levante”, Bari — Itali; panairi i “Mekanik&s”, Monpelje — Francé; panairi Bujgé&sor,
Selanik — Greqi; panairi Bujqésor, Madrid — Spanjé etj.

Prof. Dr. Ago Nezha éshté vlerésuar dhe ka marré nj& numér t& madh tituj nderi si :
Urdhéri i Presidentit t& Republikés “Mjeshtér i Madh” (Nr. Dekreti 7547, daté
22.06.2012); Urdhér i Prsidentit t& Republikés “Kalorés i Urdhérit t& Sk&nderbeut™ (Nr.
Dekreti 9370, daté 18.12.2015); “Personalitet i Shquar i Labgrisé” (vendim i forumit t&
SHKA “Labéria”, daté 29.01.2007); “Personalitet i Shquar i Qarkut t& Vlorés (VKQ Nr.
26/2, dat€ 22.11.2012); “Nderi Qarkut Gjirokastér™ ) Vendim Nr. 1, daté 20.05.2014);
“Qytetar Nderi i Bashkisé Orikum” (Vendim Nr. 10, daté 07.05.2015); “Qvtetar Nderi i
Tepelen&s™ (vendim Nr. 35, daté 29.05.2020); “Qytetar Nderi i Vlorés” (Vendim Nr. 88,
dat& 16.12.2021); Medalje “Pér shérbime t& shquara shtetérore dhe shogérore” (dekret
Nr. 6085, dat€ 28.12.1979): Medalje e Punés (Dekret Nr. 4446, daté 10.10.1968);
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Mirénjohje e Shogatés “Polifonia Shgiptare™ (daté€ 30.04.2017); Diplomé nga “Shogata
e Gazetaréve té Bujgésisé (daté 19.12.2009); Mirénjohje nga “Shogata e Gazetaréve t&
Bujqésisé” ( daté 20.20.2010); Mirénjohje nga “Kryegjyshata Botérore Bektashiane,
Selia e Shenjté” (daté 22.02.2016); Nderi i “Forumit t& Mbrojtjes s& Trashégimisé
Historiko — Kulturore Kombétare™ (daté 19.12.2021); Certifikaté mirénjohje “Kryesia e
fshatit Fterré (daté 19.10.2022) si dhe Nder i Shogatés Atdhetare Kulturore “Pérmeti”.

Komisioni Késhillimor duke pasur nderin t& shqyrtoj& propozimin e béré nga Shogata
Atdhetare Kulturore LABERIA “Nder i Kombit”, propozon akordimin e titullit *Nderi i
Qarkut Vloré” me motivacionin “Pér kontributin e shquar né promovimin, afirmimin
dhe mbrojtjien e vlerave patriotike e kulturore mbaré kombétare. Intelektual atdhetar i
cili ka kontribuar né ruajtjen dhe pasurimin e historisé, traditave, zakoneve, kulturés
dhe folklorit té trevés sé Labérisé, por edhe si studiues shkencor, shkrimtar, gazetar e
publicist, shembull dhe frymézim pér brezat e rinj”.

Komisioni Késhillimor pér Titujt Vendoré t&€ Nderit
I'III Cod

b

Alma Myrtaj

Vllasi Nasaj

Blerina Lula
{
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